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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ,

СИМВОЛОВ, ЕДИНИЦ И ТЕРМИНОВ

АО

БАВ

БАД

–

–

–

акционерное общество

биологически активные вещества

биологически активные добавки

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГСВ – группа семейных врачей

ГФ СССР XI – Государственная фармакопея СССР XI издания

ДЛО и МТ – Департамент лекарственного обеспечения и

медицинской техники

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЖЛФ – жидкая лекарственная форма

КР – Кыргызская Республика

ЛП – лекарственный препарат

ЛРП – лекарственный растительный препарат

ЛРС

ЛР

–

–

лекарственное растительное сырье

лекарственные растения

ЛС – лекарственное средство

МЗ – Министерство здравоохранения

МЛФ – мягкая лекарственная форма

ОАО – открытое акционерное общество

ОД – органы дыхания

ООО – общество с ограниченной ответственностью

СМИ – средства массовой информации

ССС – сердечно-сосудистая система

ПРП – препараты растительного происхождения
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НИР – научно – исследовательская работа

ТЛФ – твердая лекарственная форма

ФП – Фитопрепарат

ФТ – Фитотерапия

ЦНС – центральная нервная система

ЦСМ – центр семейной медицины
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечебные свойства многих растений тысячелетиями использовались в

народной медицине многих стран мира. Именно с их помощью люди лечили

многие заболевания, обращаясь к природе и ее дарам. В настоящее время в

мире насчитывается порядка 12000 лекарственных растений, которые обладают

целительными свойствами и применяются как в традиционной, так и в

народной медицине [1].

В настоящее время наблюдается все большее распространение

ассортимента лекарственных форм из ЛРС. Кроме традиционно известных

таблеток, отваров, настоек, сиропов выпускаются такие лекарственные формы,

как лечебные ванны из сборов лекарственных трав, чаи, пастилки, cаще и др.

что делает удобным применение препаратов растительного происхождения в

педиатрической и гериатрической практике [2].

При этом следует отметить, что лекарственное растительное сырье (ЛРC)

продолжает оставаться одним из наиболее дешевых и доступных источников

получения лекарственных средств [3].

Результаты Глобального обзора ВОЗ в отношении национальной

политики по народной и альтернативной медицине и регулированию оборота

лекарственных средств растительного происхождения свидетельствуют о том,

что европейский рынок лекарственных средств растительного происхождения

неуклонно расширяется [4]. Например, с 1999 по 2001 год объем продаж

лекарственных средств растительного происхождения увеличился на 22% в

Чешской республике, удвоился в Туркменистане, и вырос на 70% в Болгарии.

В настоящее время европейский рынок считается крупнейшим в мире

коммерческим рынком лекарственных средств растительного происхождения.
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В Китае фитопрепараты составляют до 50% от всех потребляемых

лекарственных средств [5].

Приведенные данные убедительно демонстрируют тот факт, что в

настоящее время терапия с применением лекарственных средств растительного

происхождения получила широкое распространение, и вызывает повышенный

интерес как у потребителей, так и у производителей препаратов гербальной

медицины. Одной из причин, объясняющих эту ситуацию, является то, что при

производстве новых лекарств синтетического происхождения доклиническое и

клиническое тестирование только одного препарата, по оценкам экспертов

обходится фармацевтическим компаниям в сумму от $100 млн до $800 млн, а в

некоторых случаях доходит до более одного миллиарда долларов, тогда как

производственные затраты на лекарственные средства растительного

происхождения сравнительно невысокая, и их экономическая доступность

более приемлемая.

С точки зрения пациентов, растительные лекарственные продукты,

включая отпускаемые из аптек без рецепта врача, являются частью

альтернативной медицины и практически безвредны для человека. В связи с

этим пациенты часто не консультируются с врачами относительно

использования лекарственных средств растительного происхождения и активно

занимаются самолечением.

С другой стороны, большинство врачей имеют весьма ограниченные

знания о надлежащем использовании в клинической практике современных

фитопрепаратов и зачастую не учитывают, как имеющиеся у них преимущества

перед препаратами химического происхождения, так и риски их использования

в определенных клинических ситуациях.

Учитывая стабильно наблюдающийся ежегодный рост потребления

фитопрепаратов, назрела необходимость более строгого регулирования их

использование населением. Следовательно, фармакоэпидемиологическое

изучение рынка лекарственных средств растительного происхождения в

Кыргызстане и определение потребности, а также перспектив его развития,
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исходя из реальности применения фитопрепаратов, является одной из

актуальных проблем современной фармации и медицины.

Связь темы диссертации с крупными научными программами

(проектами) или с основными научно – исследовательскими работами

Диссертационная работа выполнена в рамках научно-исследовательской

работы кафедры базисной и клинической фармакологии Кыргызской

государственной медицинской академии им. И.К. Ахунбаева «Разработка

новых фармакологических средств природного и синтетического

происхождения и изучение использования лекарственных препаратов в

практической медицине», № государственной регистрации 0004828.

Цель исследования: получить объективные данные по применению ЛС

растительного происхождения пациентами, работниками системы

здравоохранения, а также изучить состояние фармацевтического рынка

фитопрепаратов в Кыргызской Республике для оптимизации их использования.

Задачи исследования

1. Провести маркетинговый анализ объема, ассортимента фармацевтического

рынка препаратов растительного происхождения в Кыргызской Республике,

а также изучить их применение и реализации.

2. Провести прогностический анализ развития фармацевтического рынка

фитопрепаратов в КР на ближайшие 5 лет.

3. Изучить отношения специалистов системы здравоохранения (врачи,

фармацевты) к использованию препаратов растительного происхождения.

4. Выяснить уровень приверженности населения к применению

фитопрепаратов.

5. На основании результатов проведенных исследований разработать

рекомендации для специалистов здравоохранения и населения по

оптимизации использования лекарственных средств растительного

происхождения.
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Научная новизна работы

Впервые нами проведены маркетинговые исследования

фармацевтического рынка фитопрепаратов КР и определен прогноз его

развития на ближайшие годы.

Впервые в Кыргызской Республике проведены

фармакоэпидемиологические исследования по изучению использования

фитопрепаратов, а также изучено отношение врачей, фармацевтов и

посетителей аптек к препаратам растительного происхождения.

Практическая значимость полученных результатов

Результаты наших исследований показали, что препараты растительного

происхождения продолжают широко использоваться населением в качестве

средств самолечения при многих нозологических формах. Также

прогностический анализ показал тенденции увеличения использования этой

группы средств. Однако работники системы здравоохранения недостаточно

ориентируется в возможностях использования фитопрепаратов и об их

безопасности. На основании наших исследований разработаны методические

указания для специалистов здравоохранения по рациональному применению

лекарственных препаратов растительного происхождения.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1 По итогам маркетинговых исследований рынка фитопрепаратов в КР

получены данные об объеме рынка в натуральном и денежном выражениях,

качественной и количественной характеристике номенклатуры ЛП

растительного происхождения, что позволило предположить дальнейший

рост поступления фитопрепаратов на рынок КР, объем которого к 2022 году

может достигнуть порядка 295 млн. сомов.

2 Более половины опрошенных врачей ОЗ КР назначают и 72,2%

потребителей ЛС принимают фитопрепараты для лечения и профилактики

различных заболеваний, т.к., по их мнению, они достаточно эффективны,

безопасны, доступны и имеют ряд преимуществ перед синтетическими

препаратами.
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3 Фитопрепараты чаще всего используются при заболеваниях

экскретирующих органов, сердечно - сосудистой системы и желудочно -

кишечного тракта, причем врачи в сельских местностях достоверно чаще

назначают фитопрепараты, чем врачи, работающие в городах.

4 Существуют проблемы нерационального использования ЛП растительного

происхождения: пациенты зачастую используют фитопрепараты

самостоятельно, считая их абсолютно безопасными; врачи и фармацевты не

имеют достаточных знаний по рациональной фитотерапии, в частности, об

их взаимодействии с другими лекарственными средствами.

Личный вклад соискателя

При проведении исследований автором диссертационной работы

самостоятельно осуществлялся анализ и обобщение литературных данных по

теме исследования, разработка анкет – опросников для населения, врачей и

фармацевтов, проведение интервьюирования, статистическая обработка и

обобщение полученных данных собственных исследований, написание статьей

и окончательное оформление диссертационной работы.

Апробация результатов исследования

Результаты проведенных исследований доложены и обсуждены на XV

Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 2016); на

ежегодной научной конференции молодых ученых и студентов медицинского


[…]


№ 25 ф/п

№ 30 ф/п

1,5 г в ф/п

50 г

100г, карт.

кор.

С03В Х

C01EB04

C01EB04

C03

C03

С0ЗВ Х

C01EX

C01EX

С03

С03

C01EB04

ЛРС

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

Ф/П

Ф/П

Ф/П

Ф/П

ЛРС

ЛРС

D – дерматологические фитопрепараты

Трава череды

Череды трава

Трава чистотела

50 г

100г

50г, карт.

кор.

D11AX

D11A X10

D08AX

ЛРС

ЛРС

Ф/П
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G – фитопрепараты, влияющие на мочеполовую систему и половые

гормоны

Листья толокнянки

Трава горца птичьего

Толокнянки листья

Сбор почечный

Сбор почечный

Можжевельника плоды

№ 30 ф/п

50 г

50 г

№ 30 ф/п

50г

100г

кар.кор.

G04BX

G04BX

G04BX

G04BX

G04BX

G04BX

Ф/П

Ф/П

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

M – фитопрепараты, влияющие на костно-мышечную систему

Настойка перца стручкового

фл. 30мл, M02AB

Настойка

N – фитопрепараты, влияющие на нервную систему

Настойка валерианы

Трава зверобоя

Настойка пиона

Трава пустырника

Сбор успокоительный,

Сбор успокоительный

Валерианы корневища с

корнями

30 мл

50 г

30 мл

50 г

№ 30 ф/п

30 г

50 г

N05CM09

N07XX

N05CM

N05C M18

N05CM

N05CM

N05CM09

настойка

ЛРС

настойка

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Кора дуба

Корневища с корнями

девясила

Сбор грудной

Корень солодки

Трава чабреца

Трава чабреца

Сбор грудной

Подорожника большого

листья

Ноготков цветки

Ноготков цветки

Мать-и-мачехи листья

Корень солодки

Корень солодки

Корневища и корни девясила

Дуба кора

Грудной сбор

№ 30 ф/п

50 г

50 г

50 г

100 г

50 г

30 г

50г карт.

ф-п №10

30г

50г

100г, карт.

ф-п №10

100г карт.

30г

50г, кар.кор

R02AA20

R05CA

R05CA10

R05CA

R05CA10

R05CA10

R05CA11

R05CA

R02AA20

R05CA

R05CA

R05CA

R05CA

R0AA20

R05CA10

R0AA20

Ф/П

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

ЛРС

V – разные фитопрепараты
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Сбор гинекологический

Цветки пижмы

Сбор для ванн

Трава душицы

Настойка календулы

Семена тыквы

Трава пустырника

Шиповника плоды

Хвоща полевого трава

Тысячелистника трава

Трава горца птичьего

Трава душицы

Трава пастушьей сумки

(2017)

Пастушьей сумки трава

(2010)

Гинекологический сбор

Березовые почки (2010)

Березовые почки (2017)

50 г

30 г

№ 60

30 мл

50 г

50 г

30 г

40г

№ 30 ф/п

30 г

ф-п № 10

ф-п № 10

50 г, карт.

50 г

50 г карт.

25 г карт.

25 г карт.

-

V03AX

-

V03AX

V03AX

V03AX

V03AX

V70

V62VV

V79

V62VV

V03AX

V59

V03AX

-

V62VV

V62VV

V04AX

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

настойка

ЛРС

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

Ф/П

Ф/П

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

Флавик МФЦ C - фитопрепараты, влияющие на функцию ССС

Настойка боярышника

25 мл

C01EB04

настойка

N – фитопрепараты, влияющие на нервную систему

Настойка валерианы

Настойка валерианы

Настойка пустырника

30 мл

25 мл

25 мл

N05CM09

N05CM09

N05CM

настойка

настойка

настойка

V – разные фитопрепараты

Настойка календулы

Настойка календулы

Настойка календулы

Настойка календулы

25 мл

30 мл

40 мл

50 мл

V03AX

V03AX

V03AX

V03AX

настойка

настойка

настойка

настойка

Зиёфарм,

ОсОО

R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Сироп из плодов шиповника 100гр R05CA Сироп

ОсОО

Glenmery

Biotechnologies

FEZ-Bishkek

C - фитопрепараты, влияющие на функцию ССС

Борца белоустого (Аконита)

корневища с корнями

ангро С01BG лек. раст.

сырье

Арашан А - фитопрепараты, влияющие на функцию органов пищеварения и

метаболизм

Корень одуванчика

Цветки бессмертника

песчаного

Листья сенны

Листья крапивы

35 г

35 г

40 г

40 г

A05AX

A05AX

A06AB06

A13A

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС
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D – дерматологические фитопрепараты

Цветки календулы

Трава череды

30 г

50 г

D08 АХ

D11AX

ЛРС

ЛРС

R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Кора дуба

50 г

R02AA20

ЛРС

Арония R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Таблетки от кашля

№ 10 R05CA10 Табл.

Сеит трейд А - фитопрепараты, влияющие на функцию органов пищеварения и

метаболизм

Сироп из плодов шиповника

Сироп из плодов шиповника

150 г

300 г

A11GB

A11GB

Сироп

Сироп