**Отзыв научного руководителя**
**член.-корр. НАН КР, д.м.н., профессора А.З. Зурдинова**
**на диссертационную работу Токтоналиева Исхака Усенбаевича**
**«Фармакоэпидемиологическое изучение использования фитопрепаратов в**
**Кыргызской Республике и маркетинговая оценка» на соискание ученой**
**степени кандидата фармацевтических наук по специальности**
**14.04.03 – организация фармацевтического дела**

Токтоналиев Исхак Усенбаевич, 1988 года рождения, кыргыз. В 2011 году успешно окончил фармацевтический факультет Кыргызской государственной медицинской академии им. И.К. Ахунбаева. После окончания академии Токтоналиев И.У. свою трудовую деятельность начал в качестве ведущего специалиста в Центральном контрольно-аналитической лаборатории Департамента лекарственного обеспечения и медицинской техники (ДЛО и МТ) при министерстве здравоохранения Кыргызской Республики. С 2013 г. по настоящее время работает в Отделе сертификации ДЛО и МТ. С 2014 г. по 2018 г. Токтоналиев И.У. обучался в аспирантуре по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Токтоналиев И.У. является высококвалифицированным специалистом, владеющим современными научными методами.

При выполнении диссертационного исследования Токтоналиевым И.У. впервые выполнены фармакоэпидемиологические исследования по использованию фитопрепаратов, а также были изучены отношения врачей, фармацевтов и посетителей аптек к препаратам растительного происхождения. Также проведены маркетинговые исследования фармацевтического рынка фитопрепаратов Кыргызской Республики и определен прогноз его развития на ближайшие 5 лет.

По результатам исследований Токтоналиева И.У. в 2018 году разработаны Методические рекомендации по использованию фитопрепаратов для специалистов здравоохранения, утвержденные Министерством здравоохранения Кыргызской Республики и Кыргызским обществом за безопасное и рациональное использование лекарств «Фитотерапия в медицинской практике».

В настоящее время им подготовлена диссертационная работа на тему «Фармакоэпидемиологическое изучение использования фитопрепаратов в Кыргызской Республике и маркетинговая оценка» на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук. Данная тема является актуальной и как следует из результатов исследований Токтоналиева И.У. использование препаратов растительного происхождения широко распространены среди населения нашей страны в порядке самолечения. Также врачами в отдельных случаях рекомендуется их использование в качестве вспомогательной терапии

при отдельных хронических заболеваниях. Кроме того, достаточно часто пациенты напрямую обращаются в аптечные учреждения и по совету фармацевтов приобретают фитопрепараты для лечебных целей. Однако, как показали исследования Токтоналиева И.У., при применении лекарственных препаратов не учитываются их возможное взаимодействие со средствами растительного происхождения, что чревато порою опасностью развития серьезных побочных реакций. На основании вышеизложенного можно отметить, что необходимость проведения этих исследований была вызвана востребованности аргументированных данных по использованию средств растительного происхождения с целью упорядочения и оптимизации этого процесса. По результатам проведенных исследований были опубликованы 6 научных работ.

Как научный руководитель диссертанта, считаю, что диссертационная работа соответствует основным требованиям, предъявляемым ВАК Кыргызской Республики к кандидатским диссертациям и может быть представлена к публичной защите.

**Научный руководитель:**
**член-корр. НАН КР, д.м.н.,**
**профессор**

подпись

**Зурдинов А.З.**

заверено

*Зурдинов А.З.*
17.01.2019г.